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Dalmierz mikrofalowy

Przedmiotem wynalazku jest dalmierz mikro¬
falowy, przeznaczony do pomiaru odległości geode¬
zyjnych.

W znanych rozwiązaniach dalmierzy mikrofa¬
lowyeh, realizujących pomiar odległości za pomocą
pomiaru przesunięcia fazy sygnału modelującego
fa.lę nośną, stosowana jest modulacja częstotli¬
wości sygnału nośnego wprost w nadajniku fali
nośnej: wzorcowy sygnał .modulujący doprowadzo¬
ny jest do reflektora kliatronu. W rozwiązaniu tym
wskazania fazomierza dalmierza są obarczone
błędami, które są wynikiem rozstrojenia klistro-
nów od maksimum mocy. Dla zmniejszenia tych
biędów konieczne jest uzyskanie częstotliwości
pośredniej równej częstotliwości nastrojenia
wzmacniaczy, przy równoczesnym dostrojeniu o'bu
nadajników fali nośnej na maksimum mocy. Do¬
strojenie to odbywa się metodą kolejnych przy¬
bliżeń: przez dosltraijanie mechaniczne i elektro¬
niczne. Komplikuje to, niezależnie od możliwości
powstawania błędów związanych z tym stroijeniem,
obsługę dalmierza wymagającą bardzo starannego
strojenia nadajników faili nośnej. Ponadto wystę¬
pują dwa dodatkowe ograniczenia: 1) właściwości
modulacyjne klistronów uniemożliwiają zastosowa¬
nie modulacji sygnałami wzorcowymi o dowolnie
wysokiej częstotliwości oraz 2) dotychczasowe roz¬
wiązania wykazują zmianę nachylenia charaktery¬
styki modulacji częstotliwości klistronów oraz
zmianę ich wrażliwości na powstanie jednoczesnej

modulacji amplitudy sygnału nośnego, jako funk¬
cji przestrajania mechanicznego kiistronu.

Celem wynalazku jest opracowanie dalmierza,
w którym wskazania fazomierza są niezależne od

5 rozstrojenia nadajników fali nośnej od maksimum
mocy przy zachowaniu warunku, że częstotliwość
pośrednia jest równa częstotliwości środkowej
wzmacniaczy.

Cel ten został Osiągnięty przez realizację dal¬
io mierzą zawierającego stację główną i stację po¬

mocniczą, w których pomiędzy nadajnikiem a cyr-
kulatoiem włączony jest modulator odseparowany
od nadajnika fali nośnej izolatorem, przy czym
modulator jest połączony z generatorem sygnału

15 wzorcowego.
Modulacja fali nośnej poza układem generacji

umożliwia zastosowanie wysokich częstotliwości
modulujących, co daje powiększenie dokładności
pomiaru odległości. Zastosowanie miodulaltora

20 amplitudy dodatkowo eliminuje prążki harmo¬
niczne modulacji amplitudy sygnału użytecznego
dalmierza.

Stosując rozwiązanie dalmierza według wyna¬
lazku osiągnięto to, że w przypadku zniekształceń

25 modulacji błędy wnoszone przez modulator są
cechą układu modulatora, a nie funkcją strojenia
i jako takie mogą być uwzględniane w stałej kon¬
strukcyjnej przyrządu.

Dalmierz mikrofalowy według wynalazku oraz
30 jego działanie zostaną objaśnione bliżej za pomocą
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rysunku, na którym fiig. 1 przedstawia jego sche¬
mat blokowy, a fig. 2 — rozkład widmowy sygna¬
łów mikrofalowych na wyjiściu modulatorów stacji
głównej i stacji pomocniczej dalmierza.

Układ pomiarowy, uwidoczniony na fig. 1, składa
się ze stacji głównej A i stacji pomocniczej B,
ustawionych na krańcach mierzonego odci(nka.
Każda ze stacji posiada nadajnik miikirofalowy
AA i Nfi. Z nadajników tych sygnały nośne kie¬
rowane są przez izolatory ferrytowe IA i IB do
modulatorów Mt i M2. W modulatorach sygnały
nośne są modulowane' amplitudowo. Wzorcowe
sygnały modulujące posiadają odpowiednie często¬
tliwości-fA i fB i są doprowadzone z generatorów
®a! f C$q (odpowiednio). Różnica częstotliwości
tych sygnałów wzorcowych, zwana dalej często¬
tliwością różnicową fr jest częstotliwością pomia¬
rową w układziie dalmierza.

Óflbie stacje dahnieraa posiadają anteny, zapew¬
niając? kierunkowe promieniowanie energii, wzidłuż
linii łączącej olbie stacje dalmierza. Każda ze stacji
wysyła własny sygnaił w kierunku stacji drugiej.
Część wysyłanego sygnału, dzięki zastosowaniu

cyrkulatorów CA i Cfi odgałęziana jest do włas¬
nych mieszaczy MA i MR, stanowiąc sygnał hetero-
dyny. Do mieszaczy tych dochodzi sygnał od stacji
przeciwległej. Do wydzielenia i wzmocnienia
sygnału o częstotliwości przemiany służą wzmac¬
niacze WA i WB zakończone detektorami ampli¬
tudy DA i Dfi i dodatkowo w stacji głównej detek¬
torem o częstotliwości DFM oraz fazomierzem^F, zaś
w stacji pomocniczej układem zwrotnym Z.

Na przedstawionym na fig. 2 rozkładzie widmo¬
wym sygnałów nośnych o częstotliwościach FA i FB,
zmodulowanych amplitudowo sygnałami wzorco¬

wymi o częstotliwościach fA i ffi, na wyjściu mo¬
dulatorów Mj i M2, częstotliwość ipośirednia fp jest
tak dobrana, że równa jest częstotliwości środ¬
kowej wzmacniaczy W, posiadających pasmo prze¬
noszenia B.

Szerokość pasma wzmacniaczy 1? jest taka, że
z przemiany różnicowej sygnałów zmodulowanych
wydzielane są tylko trzy kombinacje, z odpowia¬
dających sobie prążków obu sygnałów, to jest
prążków o częstotliwościach nośnych, prążków
górnych modulacji amplitudy i prążków dolnych
modulacji amplitudy. W wyniku takiej przemiany
powstaje iprążek o częstotliwości pośredniej fp onaz
górny prążek fp + fr i dolny prążek fp — fr modu¬
lacji amplitudy, przy czym fr = fA — fB.

Sygnał o modulowanej amplitudzie, po przejściu
przez wzmacniacz W jest dciptowaidzany do detek¬
torów amplitudy DA i Dfi. W stacji głównej A

4

dalmierza sygnał o częstotliwości różnicowej ir
doprowadzany jest do fazomierza^F, do którego do¬
prowadzany jest także sygnał różnicowy ze stacji
pomocniczej B dalmierza, za pomocą toru zwrot-

5 nego.
Układ zwrotny w dalmierzu Z składa się z gene¬

ratora sygnału pomocniczego, tzw.ppdnośnej, której
częstotliwość jest modulowana sygnałem różnicowym,
"Wziętym z wyjścia detektora DB. Sygnał podnośnej

io doprowadzony jeslt do nadajnika N^ modulując
go częstotliwościowo. W ten sposób, na wyjściu
wzmacniacza WA ojprócz modulacji amplitudy sy¬
gnału użytecznego powstaje modulacja kąta tego
sygnału powodowana sygnałem zwrotnym. Infor-

15 macje zawarte w modulacji amplitudy i kąta są
rozdzielane w stacji głównej A"'przez odpowiednie
detektory amplitudy DA i często tliwośoi DFM,
znajdujące się na wyjściu wzmacniacza WA.

Detektor aimtplitudy DA jest niewrażliwy na mo-
20 dulację kąta sygnału pośrednliej częstotliwości

i reaguje tylko na modulację amplitudy.
Datektoo: częstotliwości DFM jest niewrażliwy na

modulację amlplilbudy sygnału pośredniej często¬
tliwości i wydziela informację zawartą w modula-

25 .
cji kąta.

Na fazomierzu W porównywana jest różnica faz
sygnałów różnicowych o częstCtliwości fr, pocho¬
dzących z: detekcji modulacji amplitudy oraz

30 detekcji modulacji kąta. Różnica faz tych przebie¬
gów jest miarą przesunięcia fazowego fal wzor¬
cowych na mierzonej odległości i jest wykorzysty¬
wana do pomiaru odległości.

35 Zastrzeżenia patentowe

1. Dalmierz miikirofalowy przeznaczony do po¬
miaru odległości geodezyjnych, składający się ze
stacji głównej i pomocniczej, zawierających każda:

40 nadajnik połączony z izolatorem, cyrkulator, mie-
szacz, wzmacniacz, który w stacji głównej za¬
kończony jest detektorem amplitudy i detektorem
częstotliwości oraz fazomierzem, natomiast w stacji
pomocniczej detektorem amipliJtuidy i układem

45 zwrotnym połączonym z nadajnikiem, znamienny
tym, że w stacjłi głównej (A) i stacji pomocniczej
(B) pomiędzy nadajnikiem (N) a cyitkulatorem (C)
włączony jest modulator (M) odseparowany od na¬
dajnika fali nosnei (N) izolatorem (!)•

50 2. Dalmierz według zasitrz. 1, znamienny tym, że
modulator (M) jest połączony z generatorem
sygnału wzorcowego (G).

3. Dalmierz według zasitrz. 1 i 2, znamienny tym,
że modulatorem (M) jest modulator amiplitudy.



KI. 42c,18 77173 MKP GOlc 3/06

N. H ~KK
c

r

MA

^M

DA

"a]
1

 C

c

i_.

M.

tf.

W,

A/.

0,

Fig. 1

A U)

O
FB-fB ft Fłh

fp
.-..-  _.. _£l£__

5 5"*h

f

f
 S'

/7fl. 2


	PL77173B2
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


